UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB  Đắk Lắk, ngày         tháng 5 năm 2021
V/v tăng cường tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh COVID-19

Kính gửi:  - Các cơ quan, văn phòng đại diện, phóng viên

thường trú báo chí Trung ương hoạt động trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Báo Đắk Lắk;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Trung tâm quản lý Cổng TTĐT tỉnh;

- Ban biên tập Cổng/Trang TTĐT các sở, ban,

ngành, địa phương;

- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;

- Đài TT-TH các huyện, TX, TP.

   Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trong cả nước,

đặc biệt ngày 08/5/2021 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột đã ghi nhận 02

trường hợp dương tính với SAR-CoV-2. Thực hiện Công văn số 3906/UBND-

KGVX, ngày 09/5/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch khi trên địa bàn tỉnh ghi nhận ca bệnh COVID-19; Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

  1. Tuyên truyền các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 tại Công văn số 3906/UBND-KGVX, ngày

09/5/2021. (Gửi kèm theo Công văn của UBND tỉnh và Thông cáo báo chí của

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh).

 2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch

COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ Y tế, của UBND tỉnh…để người

dân biết, tự chủ động các biện pháp phòng chống dịch, góp phần chung tay kiểm

soát dịch bệnh; tránh để tạo tâm lý chủ quan hoặc gây hoang mang trong nhân

dân.

 3. Tuyên truyền việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.  Tuyên truyền, hướng dẫn tất cả các cơ

quan, bệnh viện, trường học, công ty, siêu thị, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà

hàng, quán cà phê, phương tiện vận chuyển công cộng, các hộ kinh doanh cá thể

… thực hiện đăng ký mã QR cho cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn tại Công văn

số 3751/CV-BCĐ của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về

việc đẩy mạnh khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 bằng

mã QR (văn bản gửi kèm) để kiểm soát khách đến và đi tại cơ quan, đơn vị hằng

ngày thông qua mã QR; thực hiện cập nhật mức độ an toàn COVID-19 tại khu

vực lên trang thông tin điện tử https://antoancovid.vn.

https://antoancovid.vn/

Tăng cường truyền thông, vận động người dân khai báo y tế điện tử thông

qua mã QR khi đi, đến các địa điểm công cộng thông qua các phần mềm:

Vietnam Health Declaration, NCOVI, Bluezone trên điện thoại di động thông

minh hoặc tại trang thông tin điện tử https://tokhaiyte.vn.

 4. Tuyên truyền việc điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian quản

lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng chống dịch COVID-9

theo tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19

tại Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 (Gửi kèm theo Công điện), cụ

thể:

“ - Điều chỉnh thời gian cách ly tập trung đối với các trường hợp phải

cách ly tập trung theo quy định từ ít nhất 14 ngày lên ít nhất 21 ngày liên tục tại

khu cách ly tập trung kể từ ngày vào khu cách ly hoặc tiếp xúc lần cuối với

người nhiễm SARS-CoV-2 và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất

3 lần vào ngày đầu, ngày thứ 14 và ngày thứ 20 trong thời gian cách ly tập

trung.

- Điều chỉnh thời gian tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú từ 14

ngày xuống còn 07 ngày sau khi kết thúc cách ly tập trung và tiến hành lấy mẫu

xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7 (tính từ ngày kết thúc cách ly tập

trung)”.

 5. Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống báo chí, Cổng/ Trang

thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã về diễn biến dịch

bệnh, các quy định về phòng chống dịch, hành trình di chuyển, thông tin dịch tễ

của bệnh nhân dương tính với COVID-19 và các F1, F2… để người dân biết,

chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ bản thân và gia đình.

 6. Phối hợp với chính quyền và cơ quan chức năng kịp thời đăng, phát các

thông tin về kết quả xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng

chống dịch COVID-19.

Nhận được Công văn, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị

phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh (b/c);

- Đ/c H’Yim Kđoh - PCT UBND tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP (p/h)

- Sở Y tế (p/h);

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Phòng KGVX-VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tý

https://tokhaiyte.vn/

		2021-05-10T14:38:35+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T15:07:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T15:07:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T15:08:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!